Dalam perjalanan sejarahnya *wahdat al-Wujud* merupakan isu yang memunculkan banyak perbezaan pendapat di antara para ulama semenjak disiplin ilmu tasawuf bersinggungan dengan falsafah sebagaimana perbahasan tentang kewalian pula tidak terlepas daripada perbincangan para ulama semenjak kemunculan tarekat.

Dalam banyak kajian fahaman *wahdat al-Wujud* sering dikaitkan dengan Ibn Arabi (w. 638H/1240M) yang dikenali sebagai tokoh yang mengembangkan fahaman ini dari konsep *hulul* iaitu konsep penyatuan Tuhan dengan manusia yang diperkenalkan

oleh al-Hallaj (w. 308H). Secara ringkas ia bererti Tuhan mengambil tempat dalam tubuh manusia yang telah bersih dari sifat-sifat kemanusiaan *nasut* dan dapat mengembangkan sifat-sifat ketuhanan *lahut* sehingga berlaku kesatuan antara Tuhan dan hamba (Rivay 2000).